
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 10 maggio 2021

– 25 –

D.d.s. 4 maggio 2021 - n. 5915
2014IT16RFOP012 – RLO12019008322 - RLO12019008323 – 
POR FESR 2014-2020 – Asse III - Azione 3.A.1.1 - Bando ARCHE’ 
«Nuove MPMI – Sostegno alle start up lombarde in fase di 
avviamento e consolidamento» di cui al d.d.s. n.  11109 del 
26 luglio  2019  – Presa d’atto di rinuncia e conseguente 
decadenza del contributo concesso alle imprese Dreama s.r.l. 
ID 1500231 e Zerodue s.r.l. ID 1500969

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
INTERVENTI PER LE START UP E L’ARTIGIANATO

Visti:

•	il Regolamento (UE) n  1301/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo «Investimenti a favore della cresci-
ta e dell’occupazione» e che abroga il regolamento (CE) 
n  1080/2006;

•	il Regolamento (UE) n  1303/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agrico-
lo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affa-
ri marittimi e la pesca e che abroga il regolamento  (CE) 
n  1083/2006 del Consiglio;

•	il Regolamento delegato (UE) n  480/2014 della Commis-
sione del 3 marzo 2014 che integra il Regolamento  (UE) 
n   1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio re-
cante disposizioni comuni sui citati Fondi;

•	il Regolamento (UE, Euratom) n   1046/2018 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018, che stabilisce le 
regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unio-
ne, che modifica tra gli altri, i regolamenti (UE) n  1301/2013 
e n   1303/2013 e abroga il regolamento (UE, Euratom) 
n  966/2012 recante le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, rilevando la necessità di una loro modi-
fica al fine di ottenere una maggiore concentrazione sui risul-
tati e migliorare accessibilità, trasparenza e rendicontabilità;

•	il Regolamento  (UE) n  1407/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 
e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea 
agli aiuti «de minimis» ed in particolare gli artt  1 (campo di 
applicazione), 2 (definizioni, con riferimento in particolare 
alla nozione di «impresa unica»), 3 (Aiuti de minimis), 5 (cu-
mulo) e 6 (controllo);

•	l’Accordo di Partenariato (AP), adottato dalla CE con la De-
cisione C(2014)8021 del 29 ottobre 2014 e successivamente 
aggiornato con Decisione C(2018) 598 del 8 febbraio 2018, 
con cui l’Italia stabilisce gli impegni per raggiungere gli 
obiettivi dell’Unione attraverso la programmazione dei Fondi 
Strutturali e di Investimento Europei (SIE) e rappresenta il qua-
dro di riferimento nell’ambito del quale ciascuna Regione è 
chiamata a declinare i propri Programmi Operativi;

Richiamate:

•	la d g r  n  X/3251 del 6 marzo 2015 avente ad oggetto: «Ap-
provazione del Programma Operativo Regionale (POR) a 
valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020 
di Regione Lombardia»;

•	la d g r  n  X/6983 del 31 luglio 2017 avente ad oggetto: 
«Presa d’atto della 1° riprogrammazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) a valere sul Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale 2014-2020 di Regione Lombardia come 
da Decisione CE C(2017) 4222 del 20 giugno 2017»;

•	la d g r  n  XI/549 del 24 settembre 2018 avente ad ogget-
to «Presa d’atto della II Riprogrammazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) a valere sul Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale 2014-2020 di Regione Lombardia come 
da decisione CE C(2018) 5551 del 13 agosto 2018;

•	la d g r  n  XI/1236 del 12 febbraio 2019 avente ad ogget-
to «Presa d’atto della III riprogrammazione del programma 
operativo regionale (POR) a valere sul Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale 2014-2020 di Regione Lombardia come 
da decisione CE C(2019) 274 del 23 gennaio 2019»;

Dato atto che il POR FESR 2014-2020 di Regione Lombardia 
prevede, nell’ambito dell’Asse III «Promuovere la competitività 
delle piccole e medie imprese», l’obiettivo specifico 3 A 1 «Na-
scita e consolidamento delle micro, piccole e medie imprese», in 
attuazione del quale è compresa l’azione 3 A 1 1 (3 5 1 dell’AP) 
«Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraver-

so incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso 
interventi di microfinanza»;

Richiamati:

•	la d c r  n  XI/64 del 10 luglio 2018 «Programma regionale di 
sviluppo della XI^ legislatura»;

•	la d g r  n  1595 del 7 maggio 2019 di approvazione, a va-
lere sul POR FESR 2014-2020 – Asse III azione 3 A 1 1 , della 
Misura per l’avvio e il consolidamento delle imprese, con 
una dotazione finanziaria pari ad € 16 000 000,00, ed i re-
lativi criteri attuativi, con la quale è stata demandata alla 
Direzione Generale Sviluppo Economico l’emanazione dei 
provvedimenti attuativi necessari e la definizione del Bando 
ai sensi del citato regolamento n  1407/2013;

•	il d d s  n  11109 del 26 luglio 2019 che, in attuazione della 
d g r  n  1595/2019, ha approvato il «Bando ARCHE’ – nuo-
ve MPMI – sostegno alle Start Up in fase di avviamento e 
consolidamento», individuando il Dirigente pro tempore 
della Struttura Interventi per le Star Up, l’Artigianato e le Mi-
croimprese della Direzione Generale Sviluppo Economico, 
responsabile del procedimento di selezione e concessione 
delle agevolazioni nell’ambito del bando stesso, fissando al 
2 ottobre 2019 la data di apertura dello sportello;

•	il d d s  n  14033 del 2 ottobre 2019 con il quale si è provve-
duto alla chiusura dello sportello alle ore 14:23 a seguito di 
esaurimento della dotazione finanziaria resa disponibile dal 
bando, compreso overbooking;

Richiamato il bando di cui al citato d d s n  11109/2019, finaliz-
zato a sostenere le nuove realtà imprenditoriali lombarde, siano 
MPMI o Liberi Professionisti, attraverso il finanziamento di Piani di 
Avvio – Misura A (per le attività di nuova o recente costituzione, fi-
no ad un massimo di 2 anni) o di Piani di Consolidamento – Misu-
ra B (per le attività avviate da più di 2 anni e massimo di 4 anni);

Dato atto che sono pervenute alla Direzione Generale via PEC, 
come indicato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, le rinunce da parte delle imprese 
Dreama s r l  (prot  O1 2021 0023431 del 15 aprile 2021) e Zero-
due s r l  (prot  O1 2021 23206 del 12 aprile 2021) al contributo 
concesso rispettivamente con i decreti n   1421 del 7 febbra-
io 2020 e n  2413 del 26 febbraio 2020; 

Ritenuto di dichiarare la decadenza del contributo concesso 
e non erogato alle imprese Dreama s r l  e Zerodue s r l , di cui 
all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
per un importo totale di € 125 000,00 e di procedere conse-
guentemente all’annullamento dei relativi impegni;

Visto il d m  31 maggio 2017, n  115 che ha approvato il Rego-
lamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro 
nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, 
della legge 24 dicembre 2012, n  234 e successive modifiche e 
integrazioni e che all’art  9 prevede per gli aiuti individuali regi-
strati e che hanno subito, successivamente alla registrazione, le 
variazioni di cui al comma 6 lett  a), b) e c), che le stesse siano 
tempestivamente inserite nel Registro nazionale degli aiuti di 
Stato da parte del soggetto concedente, con conseguente ri-
lascio di un «Codice Variazione Concessione RNA – COVAR» da 
riportare nel provvedimento di variazione della concessione;

Dato atto che le variazioni degli aiuti sono state inserite nel 
registro nazionale aiuti ai sensi del d m  31 maggio 2017, n  115 
e che alle variazioni oggetto del presente provvedimento sono 
stati assegnati i codici COVAR come riportati nell’allegato 1, par-
te integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto l’Allegato 1 «Bando Arche’ 2020 - rinuncia e conseguen-
te decadenza del contributo concesso», parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento;

Visti:
 − il d d u o  n  4283 del 29 marzo 2021, con il quale l’Autorità 
di Gestione nomina il dirigente pro-tempore della Unità Or-
ganizzativa Incentivi, Accesso al Credito e sostegno all’In-
novazione delle Imprese quale Responsabile dell’Asse III 
per l’Azione III 3 a 1 1  «Interventi di supporto alla nascita di 
nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso 
l’offerta di servizi, sia attraverso interventi di microfinanza» 
del POR FESR 2014-2020;

 − il d d u o  n  4460 del 31 marzo 2021 con il quale il Respon-
sabile dell’Asse III del POR FESR 2014-2020 delega la respon-
sabilità delle attività dell’Azione III 3 a 1 1 – Bando Archè – 
Attività «Selezione e concessione» al Dirigente pro tempore 
della Struttura Interventi per le Start up e l’Artigianato;

Dato atto che il presente atto è assunto nel rispetto dei ter-
mini di cui alla legge regionale 1/2012 a decorrere dalla data 



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 10 maggio 2021

– 26 – Bollettino Ufficiale

di ricezione al protocollo delle rinunce pervenute dalle imprese 
sopraccitate;

Vista la l r  n  34 del 31 marzo 1978 «Norme sulle procedure 
della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Re-
gione» e il r r  n  1 del 2 aprile 2001 «Regolamento di contabilità 
della Giunta regionale e successive modificazioni ed integrazio-
ni; nonché la legge regionale 29 dicembre 2020, n  27 «Bilancio 
di previsione 2021-2023;

Attestato che la pubblicazione ai sensi degli artt  26 e 27 del 
d lgs  n  33/2013 è avvenuta in sede di adozione dei relativi de-
creti di concessione n  1421 del 7 febbraio 2020 e n  2413 del 
26 febbraio 2020 e che si provvede a modificarla mediante la 
pubblicazione del presente atto;

Vista la l r  n  20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in ma-
teria di organizzazione e personale», nonché i provvedimenti or-
ganizzativi della XI Legislatura;

DECRETA
1  di dichiarare la decadenza a seguito di rinuncia del contri-

buto concesso a valere sul «Bando Archè – Nuove MPMI- soste-
gno alle start up lombarde in fase di avviamento e consolida-
mento» alle imprese Dreama s r l  e Zerodue s r l , rispettivamente 
con i decreti n  1421 del 07 febbraio 2020 e n  2413 del 26 feb-
braio  2020, e non erogato alle imprese stesse come riportato 
nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
per un importo totale di € 125 000,00;

2  di procedere all’annullamento degli impegni decretati, a 
valere sul bilancio regionale, a favore dei soggetti di cui al citato 
Allegato 1, per un importo totale di € 125 000,00;

3  di modificare gli impegni indicati nella tabella seguente:

Capitolo Anno 
Impegno

N. 
Impegno Su

b Modifica 
ANNO 
2021

Modifica 
ANNO 
2022

Modifica 
ANNO 
2023

14 01 203 10839 2021 1427 0 -25 000,00 0,00 0,00
14 01 203 10855 2021 1432 0 -17 500,00 0,00 0,00
14 01 203 10873 2021 1436 0 -7 500,00 0,00 0,00
14 01 203 10839 2021 1625 0 -37 500,00 0,00 0,00
14 01 203 10855 2021 1630 0 -26 250,00 0,00 0,00
14 01 203 10873 2021 1638 0 -11 250,00 0,00 0,00

4  di attestare che sono state espletate le attività previste dal 
d m  31 maggio 2017, n  115, come riportato nell’Allegato 1, par-
te integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5  di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti indicati 
all’Allegato 1, a Finlombarda s p a  soggetto incaricato dell’assi-
stenza tecnica del bando e ad Aria s p a  per gli adempimenti 
di competenza;

6  di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt  26 e 27 del 
d lgs  n  33/2013 è avvenuta in sede di adozione dei relativi decreti 
n  1421 del 7 febbraio 2020 e n  2413 del 26 febbraio 2020 e che 
si provvede a modificarla mediante la pubblicazione del presente 
atto;

7  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia, sul sito di regione 
dedicato alla programmazione comunitaria (www ue regione 
lombardia it) 

Il dirigente
Maria Carla Ambrosini

——— • ———

http://www.ue.regione.lombardia.it
http://www.ue.regione.lombardia.it

	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 4 maggio 2021 - n. 5885
	Decadenza dall’agevolazione finanziaria, a valere sul Fondo Regionale per l’Imprenditorialità (FRIM) - Linea 7 «Cooperazione», concessa alla cooperativa Bio.Work s.c.a.r.l. in liquidazione – progetto ID n. 47844263, a seguito del mancato rispetto delle pr
	D.d.s. 4 maggio 2021 - n. 5915
	2014IT16RFOP012 – RLO12019008322 - RLO12019008323 – POR FESR 2014-2020 – Asse III - Azione 3.A.1.1 - Bando ARCHE’ «Nuove MPMI – Sostegno alle start up lombarde in fase di avviamento e consolidamento» di cui al d.d.s. n. 11109 del 26 luglio 2019 – Presa d’





